



株式会社ディーバ

2011年4月28日

(証券コード：3836、大証)

平成23年(2011年)6月期第3四半期決算概要

- 第3単四半期(1-3月)は、リーマンショック以前並みの売上高営業利益率16.3%を達成
- 顧客セグメントの見直しによる事業戦略の策定、コスト削減による収益性の改善に注力
- 新規事業(管理・統合会計)の案件獲得により、高成長・高収益企業への転換を目指す
- 通期の連結業績予想に変更なし

株式会社ディーバ(本社：東京都港区、代表取締役社長 森川徹治)はこの度、平成23年6月期第3四半期連結決算(2010年7月1日から2011年3月31日まで)を発表いたしましたので、概略のご報告をいたします。

1) 連結業績概況

①累計期間(7-3月)

(単位：百万円未満切捨て)

(百万円、%)	平成22年(2010年) 6月期 第3四半期累計	平成23年(2011年) 6月期 第3四半期累計	前年同期比
売上高	2,318	2,281	△1.6%
営業利益	52	66	27.6%
経常利益	40	54	33.6%
四半期純利益	37	△22	-%

- 1株当たり四半期純利益△9円75銭(前年同期3,252円87銭)
- 期中平均株式数2,335,838株
- 平成22年7月1日付で1株につき200株の割合で株式分割しております。

②単四半期(1-3月)

(単位：百万円未満切捨て)

(百万円、%)	平成22年(2010年) 6月期 第3単四半期 (2010/1-2010/3)	平成23年(2011年) 6月期 第3単四半期 (2011/1-2011/3)	前年同期比
売上高	886	853	△3.8%
営業利益	81	139	71.0%
経常利益	76	133	74.9%
四半期純利益	68	72	6.2%

本社：東京都港区港南二丁目15番2号
設立：1997年
資本金：2億8,840万円
事業内容：ソフトウェアパッケージの開発・販売、コンサルティング・サービス、サポートおよび情報検索サービス
ウェブサイト：<http://www.diva.co.jp/>
問い合わせ先：株式会社ディーバ 管理部
TEL 03-5782-8600 FAX 03-5782-8614
e-mail ir@diva.co.jp

第3四半期までの累計売上高は前年同期比 1.6%減の 2,281,726 千円、経常利益は前年同期比 33.6%増の 54,185 千円、当四半期純損失△22,767 千円（前年同期は四半期純利益 37,280 千円）となりました。

当第3単四半期における当社グループは、企業の IT 投資が引き続き低水準に留まったことによる案件規模の縮小に加え、新規上場企業数の減少や上場廃止の増加を背景とする新規案件の減少、更には競争の激化による価格引下げなどの影響を受けました。しかし、かかる状況下、顧客セグメントを徹底的に見直すことで、セグメント別に事業戦略を立て、更にはその実行にあたり事業部を再編し、週単位で進捗度をモニタリングして来た結果、ライセンスの売上については対前年同期比 10.2%増の 138,263 千円を計上することとなりました。反面、コンサルティング・サービスの売上は大規模プロジェクトの停滞等により導入支援サービスの売上が減少したため、301,334 千円を計上するに留まりました。一方、定期継続利用を前提とするサポート及び情報検索サービスは、大口顧客との取引解消による情報検索サービスの売上減少を、サポート・サービスの売上増加が補い、対前年同期比ほぼ横這いの 413,449 千円となりました。

IFRS（国際財務報告基準）の強制適用を見据えた市場の潜在的ニーズに対応するため経営資源を先行投入して来た結果、収益性の回復・向上が後手に回っていたことを猛省し、本年度の第2四半期以降、年間売上高 30%以内を目標とする非人件費の削減や、賞与の業績連動支給による人件費の流動化と社員の意識改革を行い、収益性の改善に努めてきました。その結果、第3単四半期（1-3月）はリーマンショック以前と同程度の売上高営業利益率 16.3%を達成することができました。

更に、当第3四半期においては、①連結決算業務トータルアウトソーシング事業、②管理会計・経営分析のソリューション事業、③グループ企業の会計基準統一化を支援する GEXSUS 事業、などの新規事業の立ち上げにも注力することで、大型案件を受注することができました。今後はこうした新規事業において専門部隊による直販のみならず、パートナー企業との連携を通じ販路を拡大することで、収益性の高さだけでなくより一層の成長を同時に追求してまいります。

(1) 受注状況

(単位：千円未満切捨て)

事業部門別	平成 22 年 (2010 年) 6 月期 第 3 四半期累計		平成 23 年 (2011 年) 6 月期 第 3 四半期累計		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ライセンス販売	371,392	—	342,080	—	△29,311	—
コンサルティング・サービス	1,078,492	369,894	622,952	231,978	△455,539	△137,915
サポート・サービス	849,511	410,413	881,205	420,596	31,694	10,183
情報検索サービス	61,620	35,880	136,282	32,091	74,662	△3,789
合計	2,361,016	816,188	1,982,521	684,666	△378,495	△131,522

(2) 売上実績（累計期間）

(単位：千円未満切捨て/%)

事業部門別	平成 22 年 (2010 年) 6 月期 第 3 四半期累計	平成 23 年 (2011 年) 6 月期 第 3 四半期累計	増減		平成 22 年 (2010 年) 6 月期
	金額	金額	金額	増減率 (%)	金額
ライセンス販売	371,392	342,080	△29,311	△7.9	516,723
コンサルティング・サービス	902,915	747,552	△155,362	△17.2	1,152,505
サポート・サービス	956,774	1,040,790	84,015	8.8	1,287,216
情報検索サービス	87,253	151,303	64,049	73.4	140,635
合計	2,318,335	2,281,726	△36,609	△1.6	3,097,081

本 社：東京都港区港南二丁目 15 番 2 号
 設 立：1997 年
 資 本 金：2 億 8,840 万円
 事 業 内 容：ソフトウェアパッケージの開発・販売、コンサルティング・サービス、サポートおよび情報検索サービス
 ウェブサイト：<http://www.diva.co.jp/>
 問い合わせ先：株式会社ディーバ 管理部
 TEL 03-5782-8600 FAX 03-5782-8614
 e-mail ir@diva.co.jp

(2) 売上実績 (単四半期)

(単位：千円未満切捨て/%)

事業部門別	平成 22 年 (2010 年) 6 月期 第 3 単四半期 (2010/1-2010/3)	平成 23 年 (2011 年) 6 月期 第 3 単四半期 (2011/1-2011/3)	増減	
	金額	金額	金額	増減率 (%)
ライセンス販売	125,453	138,263	12,809	10.2
コンサルティング・サービス	342,968	301,334	△41,633	△12.1
サポート・サービス	330,705	356,412	25,706	7.8
情報検索サービス	87,253	57,036	△30,217	△34.6
合 計	886,382	853,047	△33,334	△3.8

2) 通期の連結業績見通し

東日本大震災により、今後の日本経済におよぼす影響は予測がつかない状態となっております。現在、当社グループは震災の影響を直接的には受けておりませんが、事業の性格上、今後のお客様の IT 投資への影響が時間差で表出してくる可能性があり、当社グループへの影響も避けられないと考えております。

当社グループといたしましては、このような厳しい状況を十分に認識したうえで、顧客セグメント別の事業戦略を着実に実行することにより既存事業を更に強化しつつ、新規事業の展開に全力で注力し、高成長・高収益企業への転換を目指してまいります。なお、現時点において業績予想に変更はありません。

平成 23 年 (2011 年) 6 月期連結業績予想 (単位：百万円未満切捨て)

(百万円、%)	平成 22 年 (2010 年) 6 月期(実績)	平成 23 年 (2011 年) 6 月期(予想)	増減率
売 上 高	3,097	3,100	0.1%
営 業 利 益	52	75	42.7%
経 常 利 益	37	55	46.8%
当 期 純 利 益	0	0	—%

以上

当資料は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

本 社：東京都港区港南二丁目 15 番 2 号
 設 立：1997 年
 資 本 金：2 億 8,840 万円
 事 業 内 容：ソフトウェアパッケージの開発・販売、コンサルティング・サービス、サポートおよび情報検索サービス
 ウェブサイト：<http://www.diva.co.jp/>
 問い合わせ先：株式会社ディーバ 管理部
 TEL 03-5782-8600 FAX 03-5782-8614
 e-mail ir@diva.co.jp